
Pagina  1 di 8   

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 1 SASSARI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 183 del 05/02/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE  

 

 
 
OGGETTO: Proroga incarichi di Direzione di varie Strutture dell’ASL n. 1 di Sassari, ai sensi 
dell’art. 22 del vigente CCNL dell’Area Sanità. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore  Dott.ssa Maria Lucia Sanciu  

Responsabile del Procedimento Sig.ra Vittoria Pinna  

Il Direttore sostituto della SC 
Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane, Formazione 

Dott. Mario Frau  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

108144
Font monospazio
 171                 07  02    2024



Pagina  2 di 8   

IL DIRETTORE SOSTITUTO DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, 
FORMAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 

stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 

provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 
   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 

2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 
 
VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 
 
VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 
 
VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con 
deliberazione 28 del 23 gennaio 2023; 
 
VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020;  
 
VISTA la deliberazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di conformità 
di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 16/02/2023 e si è 
provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di 
Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26.10.2023, “Adozione definitiva delle 
modifiche dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 909 del 18.09.2023”; 
 
VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
37/18 del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020; 
 



Pagina  3 di 8   

VISTA la Deliberazione n. 746 del 21/07/2023 del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari 
concernente il “conferimento dell’incarico di Direzione, ai sensi dell’art. 73 del vigente CCNL 
dell’Area delle Funzioni Locali, della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione, 
afferente al Dipartimento della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – ASL n. 1 
di Sassari, al dott. Mario Frau”; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTA la Deliberazione n. 352 del 21/04/2023 “Aggiornamento bilancio annuale e pluriennale di 
previsione anni 2023-2025 ai sensi dell’art. 39 della legge regionale n. 24/2020 e dell’art. 25 del 
D.Lgs. n.118/2011”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1170 del 15/11/2023 “Adozione bilancio annuale e pluriennale di 
previsione anni 2024-2026 ai sensi dell’art. 39 della legge regionale n.24/2020 e dell’art. 25 del 
D.Lgs. n. 118/2011- Sostituzione integrale della Deliberazione del Direttore Generale n. 1159 del 
14/11/2023”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1112 del 07.11.2023 relativa alla 
“Determinazione fondi contrattuali per l’anno 2022 e costituzione provvisoria per l’anno 2023 – 
Dirigenza Sanitaria”; 

 
VISTI i Regolamenti della ASL n. 1 di Sassari sul conferimento, la revoca e la graduazione degli 
incarichi dirigenziali delle Aree contrattuali della Dirigenza dell’Area Sanità e della Dirigenza PTA, 
approvati con Deliberazione n. 945 del 26.09.2023;  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1264 dell’11.12.2023 “Integrazione e parziale 
modifica della Deliberazione del Direttore Generale n. 957 del 28/09/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Funzionigramma dell’Atto aziendale dell’ASL n. 1 Sassari” e adozione dello 
stesso.”; 
 
VISTO il CCNL dell’Area Sanità del 23/01/2024 e nello specifico l’art. 25, comma 10 che stabilisce 
che il presente articolo entra in vigore dal mese successivo a quello di sottoscrizione del presente 
CCNL e disapplica e sostituisce l’art. 22 (Sostituzione) del CCNL del 19 dicembre 2019; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’ASL n. 1 di Sassari n. 405 del 
05.05.2023, n. 458 del 18.05.2023, n. 460 del 18.05.2023, n. 462 del 18.05.2023, n. 465 del 
19.05.2023, n. 475 del 19.05.202, n. 477 del 19.05.2023, n. 478 del 19.05.2023, n. 480 del 
19.05.2023 e la n. 481 del 19.05-2023 relative al Conferimento dei seguenti incarichi di Direzione, 
ai sensi dell’art. 22 del vigente CCNL Area Sanità, per un periodo di nove mesi dalla rispettiva 
decorrenza, prorogabili fino ad altri nove, e comunque non oltre la definizione delle procedure 
selettive per il conferimento della titolarità degli incarichi:  
 
 
 
 
 



Pagina  4 di 8   

 
Denominazione Struttura 

 

 
Cognome e Nome 

Dirigente 
Incaricato 

 

Decorrenza 
Incarico 

 
Scadenza 
Incarico 

 
SC Igiene e sanità pubblica 

 

 
Burruni Anna 

 
05.05.2023 

 
04.02.2024 

 
SSD Medicina del lavoro 

 

 
Pala Gianni 18.05.2023 

 
17.02.2024 
 

 
SSD Salute e Ambiente 

 

 
Murineddu 

Marino 
18.05.2023 

 
17.02.2024 

 
SC Prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro 

 

 
Angius Maria Rita 18.05.2023 

 
17.02.2024 

 
SSD Centro Epidemiologico e Registri di Patologia - 

CEA del Nord Sardegna 

 
Piras Daniela 19.05.2023 

 
18.02.2024 

 
SC Consultorio per la salute delle famiglie 

 

 
Pietri Roberto 

Enrico 
19.05.2023 

 
18.02.2024 

 
SSD Ginecologia (Ozieri) 

 

 
Pala Paolo 

Ignazio 
19.05.2023 

 
18.02.2024 

 
SC Urologia (Alghero) 

 

 
Saba Pietro 19.05.2023 

 
18.02.2024 

 
SSD Endoscopia, Week Surgery e Chirurgia 

Ambulatoriale 
 

 
Pala Carlo 

19.05.2023 

 
18.02.2024 

 
SC Igiene   degli   allevamenti   e   delle   produzioni 

  zootecniche 

 
Filia Francesco 19.05.2023 

 
18.02.2024 

 
 
RICHIAMATE pertanto, le disposizioni contenute nel Capo II del Titolo III “Il sistema degli incarichi 
dirigenziali” del CCNL dell’Area Sanità del 19/12/2019 ed in particolare l’art. 22 “Sostituzioni”, il 
quale al comma 4 prevede che la sostituzione è consentita per il tempo strettamente necessario 
all’espletamento delle procedure per il conferimento della titolarità dell’incarico, ai sensi della 
normativa vigente; In tal caso la sostituzione può durare nove mesi prorogabili fino ad altri nove; 

 
RITENUTO necessario, al fine di garantire e presidiare le funzioni, le attività e i compiti direzionali, 
organizzativi ed assistenziali assegnati alle Strutture in argomento, formalizzare la proroga degli 
incarichi di Direzione, ai sensi dell’art. 22 del CCNL vigente dell’Area Sanità, delle sopraindicate 
strutture complesse e strutture semplici dipartimentali dell’ASL n. 1 di Sassari, per un periodo di 
ulteriori nove mesi, nelle more della definizione delle procedure selettive per il conferimento della 
titolarità degli incarichi, ai sensi della normativa vigente, a decorrere dalle date sottospecificate; 
 

 
 



Pagina  5 di 8   

PROPONE 

 

per i motivi espressi in premessa: 
 

DI PROROGARE i seguenti incarichi di Direzione, ai sensi dell’art. 22 del vigente CCNL dell’Area 
Sanità, al fine di garantire e presidiare le funzioni, le attività e i compiti direzionali, organizzativi ed 
assistenziali assegnati alle Strutture in argomento, nelle more della definizione delle procedure 
selettive per il conferimento della titolarità degli incarichi, ai sensi della normativa vigente: 
 
 

 
Denominazione Struttura 

 

 
Cognome 
e Nome 

Dirigente 
Incaricato 

 

 
Decorrenza 

Incarico 

 
Scadenza 
Incarico 

 
SC Igiene e sanità pubblica 

 

 
Burruni 
Anna 

 
05.02.2024 

 
04.11.2024 

 
SSD Medicina del lavoro 

 

 
Pala 

Gianni 

 
18.02.2024 

 
17.11.2024 
 

 
SSD Salute e Ambiente 

 

 
Murineddu 

Marino 

 
18.02.2024 

 
17.11.2024 

 
SC Prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro 

 

 
Angius 

Maria Rita 

 
18.02.2024 

 
17.11.2024 

 
SSD Centro Epidemiologico e Registri di Patologia - CEA del 

Nord Sardegna 

 
Piras 

Daniela 

 
19.02.2024 

 
18.11.2024 

 
SC Consultorio per la salute delle famiglie 

 

Pietri 
Roberto 
Enrico 

 
19.02.2024 

 
18.11.2024 

 
SSD Ginecologia (Ozieri) 

 

Pala 
Paolo 

Ignazio 

 
19.02.2024 

 
18.11.2024 

 
SC Urologia (Alghero) 

 

 
Saba 
Pietro 

 
19.02.2024 

 
18.11.2024 

 
SSD Endoscopia, Week Surgery e Chirurgia Ambulatoriale 

 

 
Pala Carlo 

 
19.02.2024 

 
18.11.2024 

 
SC Igiene   degli   allevamenti   e   delle   produzioni 

  zootecniche 

 
Filia 

Francesco 

 
19.02.2024 

 
18.11.2024 

 

 
DI DARE ATTO che la proroga dei suddetti incarichi di sostituzione è prevista a decorrere dalle 
date suindicate in tabella, per ulteriori nove mesi, fatta salva qualsiasi diversa disposizione della 
Direzione Aziendale scaturente dall’implementazione del nuovo assetto organizzativo;  
 



Pagina  6 di 8   

DI DARE ATTO, inoltre, che per gli effetti della proroga dei suddetti incarichi, ai Dirigenti incaricati, 
compete un’indennità mensile pari a € 600,00 per le strutture complesse e € 300,00 per le strutture 
semplici dipartimentali; 

 
DI CERTIFICARE che gli eventuali oneri finanziari derivanti dalla proroga dei suddetti incarichi di 
sostituzione delle Strutture di cui sopra trova copertura nei bilanci preventivi aziendali e nei fondi 
contrattuali della Dirigenza Sanitaria di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 1112 del 
07.11.2023; 
 
DI DARE ATTO che la spesa graverà nel Bilancio d’Esercizio 2024 dell’ASL n. 1 di Sassari, 
relativa all’attribuzione dei suindicati incarichi a favore dei suddetti dipendenti, da imputare nei 
conti CO.GE, come di seguito indicato: 
 

 

Ufficio 
Autorizzativo 

Macro Conti 
CO.GE. 

Descrizione CO.GE. Importi  

ASL1-RU 1 A509010204 

   

Retribuzione di risultato del personale 
ruolo sanitario - dirigenza med. e vet. 
tempo indeterminato 

€       40.500,00 

ASL1-RU 1 A509010206  Oneri sociali del personale ruolo 
sanitario - dirigenza med. e vet. tempo 
indeterminato 

€       11.137,50 

ASL1-RU 1 A509010207 Irap del personale ruolo sanitario - 
dirigenza med. e vet. tempo 
indeterminato  

€        3.442,50   

 
 
RITENUTO DI DARE ATTO che: 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [x]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [x ] 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Amministrazione del Personale – ARES per 
gli adempimenti di competenza e all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
della ASL n.1 di Sassari. 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, 

FORMAZIONE  

Dott. Mario Frau 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 



Pagina  7 di 8   

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

DELIBERA 

 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Flavio Sensi 

 

 
 
 
 
 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X

x



Pagina  8 di 8   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108144
Font monospazio
   07            02        2024              22           02        2024


		2024-02-05T09:05:30+0100
	MARIA LUCIA SANCIU


		2024-02-05T10:29:00+0100
	PINNA VITTORIA


		2024-02-06T07:39:47+0100
	FRAU MARIO


		2024-02-06T10:34:21+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2024-02-06T12:06:14+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-02-06T12:27:13+0100
	Annarosa Negri


		2024-02-07T07:43:19+0100
	SENSI FLAVIO


		2024-02-07T11:59:56+0100
	FABRIZIO LINTAS




